Oltre alle suddescritte decorazioni, le pareti al di sopra degli stalli e vólta, sono coperte di freschi, ritraenti svariate fantasie di prospettive con grandi vasi di fiori, sul genere delle dipinture che vedonsi nella chiesa di S. Brigida.

L'altare infine, che non ha nulla di speciale, come lavoro di marmo, è adorno di una bella tela, che sembra opera del Cangiario, restaurata però non è guari poco felicemente.

Le condizioni in cui trovansi queste località sono più che mediocri, perchè non ostante la buona volontà delle confraternite, che le hanno in cura, queste per la sottigliezza dei mezzi di cui dispongono, poco o nulla possono spendervi, sia per la manutenzione, che per l'incremento.

DOCUMENTI

I. — Nuova costituzione di dote alla Cappella di S. Jacobo di Casa Mele nella Chiesa del Carmine Maggiore — (Dalla scheda di N.^r Andrea De Afeltro—Protoc. dell'anno 1445-46, a cart. 76).

I Fratelli Cubello Antonio, Nardo e Giovanni Mele di Napoli ridanno restaurate ai Padri del Carmine alcune case ruinate, già costituite in dote della loro cappella gentilizia di S. Jacopo e che essi Padri aveano alienato per certo annuo censo ad Antonio Forli di Sorrento.

Die vicesima prima Majj (1446)... accersitis ad ven. ecclesiam Sancte Marie de carmelo Et inventis fratre Johanne de marsala siculo prouinciale prouincie romane dicti ordinis: fratre nardello de composta de neapoli priore dicti conuentus Et nobilibus viris Cubello antonio mele et nardo mele de neapoli fratribus ac ipso cubello antonio procuratorio nomine Johannis mele eius fratris prefate partes asseruerunt quod olim quondam nobilis legum doctor dominus Jacobus mele de neapoli pater dictorum habens in dicta ecclesia quamdam cappellam sub titulo beati Jacobi apostoli¹ per suos antecessores constructam et dotatam donauit prefate cappelle quasdam suas domos sitas in regione platee portanoue in loco ubi dicitur ad sancto An-

¹ V. Cappella di S. Jacopo, p. 379 a 384 di q. v.

drea de ligactuli juxta bona Angelilli scannasuricis. . . . Cum pacto quod. . . . prior et fratres tenerentur missam unam die qualibet celebrandam in dicta cappella aliam missam celebrare Subiuncto quod. . . . dicte domus ad maximam ruinam deducte fuerunt et demum dicti prior et fratres non valentes domos predictas reparare. . . . ipsas alienauerunt sub certo annuo reddito Antonio de forli de Surrento Et prefati Cubellus antonius nardus et Johannes citari fecerunt eundem Antonium in magna curia et deinde Arbitri dictas partes ad concordiam reduxerunt et dictus Antonius domos predictas assignauit eidem Cubello et fratribus et dictus cubellus promisit soluere eidem Antonio expensas factas in reparacione domorum. . . . Quibus assertis prefati Cubellus Antonius et nardus dictas domos de nouo donauerunt eisdem provinciali priori et fratribus

Presentibus Iudice Francisco de athenasio. Mayono macidono. Antonio de gaieta et Francisco de brancho.

II. — Innovazioni a farsi nella cappella di S. Maria della Candelora e S. Maria Maddalena—(Dalla scheda di N.^r Andrea De Afeltro — Protoc. dell' anno 1459-60, f. s. n.).

I Padri del Carmine maggiore ricevono il permesso dagli Economi e Governatori dalla Cappella di S. Maria della Candelora e S. Maria Maddalena d' amovere e poi riporre in opera una cancellata di ferro, dovendosi abbellire e riformare la chiesa.

Die xx eiusdem (Martii 1460) . . . accersitis ad venerabilem Ecclesiam et conuentus Sancte Marie de carmelo de neapoli ac ibidem in nostri presencia constitutis Magistro guillelmo siculo vicario dicti conuentus, fratre Johanne sinno priore dicti conuentus ex vna parte. Et Mincho rodu,

Euangelista maranta et Nardello cuscono ac magistro Mactheo frangina coy-
rarijs Magistris et gubernatoribus Cappelle Sancte Marie candelorie et
Sancte Marie magdalene¹ posite et hedificate intus eandem Ecclesiam...
ex parte altera prefati vicarius prior et fratres asseruerunt. . . . quod olim
prior et fratres dicti conuentus. . . . exequitoribus testamenti. . . . quondam
Magistri dominici punco coyrary de argencio habitatoris neapolis quem-
dam locum in eadem Ecclesia in quo dicta cappella tunc hedificata fuit . . .
de pecunia. . . . dicti quondam Magistri dominici². Subiuncto per dictos
vicarium priorem et fratres. . . . quod nouiter se ipsos eosdem Magistros
requisiuisse ut quamdam cancellam ferream in eadem cappella sistentem pro
ornatu et meliori reformatione eiusdem Ecclesie ab eadem cappella remoueri et
tollere facere debuissent ut facta dicta reparacione seu actacione in eadem
Ecclesia cancellam ipsam in eadem cappella pro eorum arbitrio voluntatis ap-
poni et refici valere potuissent Quibus sic assertis prefati Magistri. . . .
licentiam. . . . concesserunt eisdem vicario priori et fratribus dictam cancel-
lam admoueri faciendi:

Presentibus Iudice Andrea: Andrea de ifrato: domino felice castaudo
de Summa: domino Carlucio de georgio et Angelillo landino.

¹ V. Cappella di S. Maria della Candelora e S. Maria Maddalena, pp. 403-405 di q. v. — Nella stessa da alcuni manoscritti del d'Ancora troviamo, che a suoi tempi in *cornu epistolae* si leggeva questa iscrizione:

Restaurata di scultura, di figura e ornamento, e indoratura in tempo de' Mastri del Monte di S. Orsola, Domenico Perrella, Fabio Piccolo, Gennaro Raguzzino, Criscenzo Demato—Anno Domini 1745.

² Qui pare, che mancasse il verbo, come concesserunt, assignauerunt e simili.

III. — Transazione e concordia tra la chiesa del Carmine e Francesco Barberio da Taranto— (Dalla scheda di Not. Jo. De Carpanis. — Protoc. del 1480, a cart. 30, Arch. not. di Nap.).

I Pp. di S. Maria del Carmine si accordano cogli eredi di Cecca di Antonello Barberio, che già avea legato tutti i suoi beni alla loro chiesa, dando ad essi del denaro.

Die decimo Februarii terciedecime Ind. (1480) in conuentu venerabilis ecclesie Sancte Marie de monte Carmelo constitutis in nostris presencia pro-
 vido viro Francisco Barberio de ciuitate tarenti fratre carnali quondam ceche
 antonelli barberii ac herede . . . ceche predicte nec non fratre carnali ponpei
 barberii et Jentilis barberii de tarento absencium . . . Et reuerendo magistro
 Johanne sinno prouinciali ordinis Carmelitarum prouincie neapolitane . . .
 pro eadem ecclesia et monasterio ut heredibus xpistofori piczinini algulzerii
 asseruerunt dictam cecham . . . legasse medietatem suarum docium dicto xpi-
 stoforo viro suo . . . Et . . . post hobitum dicte ceche dum pestis vigeret nea-
 poli superiori tempore predictum xpistoforum . . . instituisse heredem . . .
 in omnibus bonis suis dictam ecclesiam . . . post cuius obitum certa bona
 mobilia . . . dicti xpistofori peruenta esse ad eandem ecclesiam . . . sub-
 iuncto . . . quod franciscus ipse . . . recuperare intendebat . . . dicta bo-
 na . . . pro restitutione dictarum docium . . . Et facta assercione predicta
 prefate partes . . . ad transaccionem deuenerunt videlicet quod prefatus fran-
 ciscus . . . recepit . . . vncias duas tarenos nouem et grana octo cum di-
 midio . . . ab eadem ecclesia et monasterio de omni hereditate . . . dicti
 quondam xpistofori

IV.—Cessione a favore del Monastero del Carmine — (Dalla scheda di Not. Jo. De Carpanis — Protoc. del 1480, a cart. 29, Arch. not. di Nap.).

Pacello Pisano nella sua qualità di uno degli eredi della q.^m Sionna Grandidoma fa una convenzione co' Padri del Carmine in ordine a ciò che gli spetta.

Die decimo nono Junij terciedecime Ind. neapoli constitutis in nostri presencia magistro Johanne sinno de neapoli prouinciali ordinis sancte marie de monte carmeli Et discreto viro pacello pisano de neapoli asseruerunt Sionnam grandidomam de neapoli viduam et pinsocheram ac priorissam tercii ordinis prelibati legasse dictis ecclesie et monasterio domum vnam sitam in ciuitate neapolis vbi dicitur ad porta sancto Jenaro iuxta bona nicolai luce carmignani iuxta bona xpistofori de sancto seuerino cum hoc onere et condicione quod dicti fratres celebrare debuissent in dicta ecclesia pro anima dicte testatricis in perpetuum missam vnam qualibet ebdomada et anniuersarium vnum anno quolibet in cappella ipsius testatricis ¹ et pacellum ipsum certo modo heredem sibi instituisse Nec non oretenus mandasse fieri in dicta ecclesia pro eius anima calicem vnum valoris ducatorum nouem de carlenis subiuncto quod post mortem dicte Sionne pacellus ipse intendebat dictam domum integram pro se habere quare prefate partes ad concordiam deuenerunt videlicet quod prefatus dominus prouincialis prior et fratres promiserunt in cappella dicte testatricis dictam missam celebrare et dictum anniuersarium cum missa cantata

¹ Di questo onere del convento a favore della Sionna Grandidoma è detto anche nell'Obbligo delle Messe nella *Cronistoria*, fol. 45—V. appresso.

anno quolibet Nec non ad proprias eiusdem monasterii expensas in eadem ecclesia fieri facere calicem vnum cum armis dicti pacelli valoris ducatorum nouem Nec non soluisse declarauerunt dicto pacello ducatos duodecim Cuius causa prefatus pacellus dictis ecclesie et monasterio cessit omne ius sibi competens in et super domo predicta

V. — Transazione e concordia de' Pp. del Carmine Maggiore con alcuni eredi di Casa d'Anna — (Dalla scheda di Notar Jo. De Carpanis — Protoc. del 1478-1480, a cart. 290, Arch. not. di Nap.).

Volendo i Pp. del Carmine Maggiore rimuovere l'antico coro dal mezzo della chiesa, trasportandolo sulla porta maggiore della stessa, siccome trovasi addossato alla parte posteriore del coro la cappella gentilizia di quei di Casa d'Anna, si accordano con i fratelli abate Figlio, Troiano e Cristoforo d'Anna eredi di questa, perchè potessero demolirla, concedendo ad essi un altro luogo per ergervi un altare con anteriore sepoltura, e loro condonando tutte le somme arretrate, che erano state donate al convento dall'eredità di Messer Pandolfello d'Anna e sua moglie Reginella Piscopo.

Die septima Julij terciedecime Ind. (1480) intus venerabile monasterium Sancte marie de monte carmelo constitutis in nostri presencia Reverendo magistro Johanne Sanno de neapoli prouinciali ordinis sancte marie de monte carmelo fratre leonardo de neapoli priore . . . magistro stephano siculo . . . ex vna parte. Et . . . domino abbate filio de anna de neapoli . . . tam pro se quam nomine troyani de anna et xpistofori de anna fratrum eius carnalium ex parte altera. Prefati quidem dominus prouincialis prior et

fratres asseruerunt dictam ecclesiam debere consequi a dictis abbate filio et eius fratribus tamquam eredes quondam domini pandolfelli et domine reginelle piscope de neapoli plures pecuniarum quantitates virtute testamenti dicti pandolfelli ac dicte reginelle dicto abate in contrarium asserente se et eius fratres ad premissa non teneri et quod reuera tale legatum non reperitur et est dubium si dicti domini pandofellus et reginella testamentum condiderint immo ipsum abatem filium et suos fratres ad presens habere quendam cappellam cum altari et picturis supra certis columnis hedificatam et copertam cum quadam sepultura ante se cum marmore sculto figuris quondam domini seuerij de anna et quondam domini Jaconi de anna quorum corpora fuerunt sepulta in eadem sepultura sitam in parte destra tergo cori dicte ecclesie. Et quod dicti domini prouincialis prior et fratres intendunt dictum corum amouere a medio ipsius ecclesie et construere corum ipsum supra portam magnam introitus eiusdem ecclesie pro decore et ornatu ecclesie eiusdem vnde ceperunt dictam cappellam exfabricare et diruere animo et intencione ipsam amouendi et ipsam ecclesiam ampliandi et ornandi. Propterea ipse abbas intendebat dictam amocionem dicte cappelle prohibere tandem partes ipse ad subscriptas transacionem et concordiam deuenerunt videlicet quod prefati dominus prouincialis prior et fratres concesserunt dictis abbati filio et eius fratribus dictam sepulturam ante dictam cappellam cum dicto marmore sculto Nec non concesserunt licentiam construendi in pariete a parte destra ipsius ecclesie in loco vbi adheret ad presens dicta cappella videlicet in costa existente inter duas cappellas dicte parietis scilicet in loco propinquiori cappelle superius declarate et diruende altare unum condecens de fabrica et cum ornamento ad modum cappelle condecens cum figuris sanctorum et cum armis eorundem. Nec non ante dictum altare sepulturam

vnam cum marmore sculpendo ¹. Et quum promissa cedunt in euidentem utilitatem, comoditatem et ornamentum ipsius ecclesie prefati prouincialis prior et fratres. . . . eisdem abbati filio et eius fratribus. . . . remiserunt omnes pecuniarum quantitates per eos debitas virtute dicti legati. . . .

VI. — Istrumento di transazione e concordia tra il Monastero del Carmine e Messer Francesco de Anna— (Dalla scheda di Not. Jo. De Carpanis, Protoc. del 1480, a cart. 11).

Francesco d'Anna accordasi co' Pp. del Carmine, perchè in luogo della sua cappella da essi demolita, sia fatto un altare li di presso con accanto una sepoltura.

Eodem die (26 Jul.) intus venerabile monasterium Sancte marie de monte carmeli de neapoli constitutis in nostri presenciam reuerendo et religiosis fratribus magistro Johanne sinno de neapoli prouinciali terre laboris fratre leonardo de neapoli priore magistro stephano Siculo ex vna parte. Et nobili uiro francisco de anna de neapoli ex parte altera prefate quidem partes. . . . asseruerunt. . . . inter eas ad presens esse quasdam alteraciones et materias questionis de et super eo videlicet quod prefati dominus prouincialis prior et fratres ad presens deruerunt quamdam cappellam olim sistentem intus ipsam ecclesiam a parte destra cum quadam sepultura ante ipsam cappellam causa ornandi ipsam ecclesiam et ampliandi quam quidem cappellam cum dicta se-

¹ Questo documento, il quale è stato da noi rinvenuto posteriormente alla stampa della descrizione storica ed artistica della chiesa e convento del Carmine, non ha fatto, che confermare le nostre supposizioni intorno alla esistenza del coro del XV. secolo, di cui ivi abbiám detto.

pultura franciscus ipse asserebat esse suam et ad eum spectare et pertinere tamquam heredem et successorem quondam domini Seucrii de anna olim sepulti in eadem sepultura. Quare dictus franciscus intendebat ius suum prosequi contra ecclesiam eandem et constringi facere ecclesiam ipsam ad rehedificandum dictam cappellam et ad statum pristinum reducendum dictis domino prouinciali priore et fratribus in contrarium asserentibus dictam cappellam esse eiusdem ecclesie ex quo in eadem cappella non erant sculpta nec depicta arma nobilium de anna unde partes ipse intendebant ad litigium deuenire. Et facta assercione predicta partes ipse nolentes de predictis litigare stante re ipsa sic dubia . . . ad subscriptas transaccionem et concordiam deuenere videlicet quod prefatus franciscus . . . donauit renunciauit . . . et transtulit eidem ecclesie . . . omne ius . . . supra dicta cappella . . . nisi tantummodo . . . ius sepelliendi in dicta sepultura dicte cappelle . . . Et versa vice prefati prouincialis prior et fratres . . . eidem francisco . . . promiserunt infra annos duos . . . in pariete ipsius ecclesie a parte destra intus ecclesiam eandem construi fecisse altare vnum de fabrica palmorum sex cum figura depicta gloriosissime virginis marie . . . et liceat eidem francisco et suis heredibus desuper facere uel archum de fabrica uel de lignamine instar cappelle et ibidem sculpi uel pingi facere ejus arma. Nec non construi facere ante dictum altare sepulturam vnam condecentem marmore desuper sculpta et cum armis eiusdem . . . Quod quidem altare ad similitudinem cappelle et quam sepulturam libere concesserunt eidem francisco et suis heredibus

Presentibus Iudice Nicolao felice de carpanis: carlecta famacio: pacello sclauo: berardino bufulco et luca maczula.

VII.—Locazione di una proprietà del Carmine Maggiore—(Dalla scheda di Not. Jo. De Carpanis—Prot. del 1481-1483, a cart. 35).

Il P. Priore del Carmine Fra Leonardo Antonio de Corracenis, loca per cinque anni la torre rotonda, e la fornace da calce di proprietà del monastero ad Angelo Adcallarito di Napoli.

Die vicesimo nono mensis maij quartedecime Ind. (1481) neapoli intus venerabile monasterium Sancte Marie de monte carmeli ciuitatis neapolis constitutis in nostri presencia venerabili fratre leonardo antonio de corracenis de neapoli priore ad presens dicte ecclesie et monasterij Et discreto viro angelo adcallarito de neapoli prefatus quidem prior locauit dicto angelo locum vnum ipsius ecclesie et monasterij consistentem in turri vna rotunda et calcaria vna ¹ situm extra et contiguum dicto monasterio iuxta dictum monasterium iuxta maritimam iuxta viam publicam et alios confines spacio annorum quinque a die primo futuri mensis octobris pro precio ducatorum decem per annum Cum pacto quod dictus angelus teneatur . . . infra primum annum . . . in eadem turri construi fecisse meczaninum vnum condecens nec non reparare dictam calcariam infra quinquennium supradictum reparacionibus oportunis. Cum hoc eciam pacto quod liceat dicto angelo amouere portam ad presens esistentem in dicta calcaria et facere de nouo in illo latere dicte calcarie vbi eidem angelo placuerit

Presentibus Iudice Nicolao Felice de Carpanis: Mathia capacio: Cosimo bandino: Johanne loysio coppula et thoma virnillo de neapoli.

¹ V. p. 44 di q. v.

VIII. — Compromesso per la chiesa di S. Maria del Carmine—
(Dalla scheda di Not. Jer. Ingrignetti. — Protoc. del 1482-
1483, a cart. 69, Arch. not. di Nap.).

Maestro Lorenzo di Jacobo de Prato da Firenze organaio unitamente a Maestro Lorenzo de Golino di Bologna suo genero, ed a Maestro Raffaele di Jacobo de Prato suo figlio, tutti e due organai, promette a' Pp. di S. Maria del Carmine fare un organo con canne nuove, bianco e senza intagli, pel prezzo di Duc. 135, simile a quello della chiesa della SS. Annunziata di Napoli.

Eodem die (6 Jan. 1483). . . . in nostri presencia constitutis magistro laurencio Jacobi de prato de florentia ¹ magistro laezaro de golino de bononia eius genero et rafaele Jacobi de prato eiusdem magistri laurencij filio. . . . ex vna parte. Et Reuerendo magistro Salvatore de aruellis de neapoli prouinciali ordinis carmelitorum venerabili fratre leonardo de quarracenis de neapoli priore venerabilis ecclesie et conuentus Sancte Marie de carmelo de neapoli et magnificis personis roberto gactula et gaspare de ligorio de neapoli procuratoribus dicte ecclesie et conuentus. . . . ex parte altera prefati magister laurencius magister laezarus et rafael. . . . promiserunt. . . . laborare et facere ad eorum . . . expensas quemdam organum cum cannis nouis intus et extra album sine intaleis mesure longitudinis largitudinis tonitus